
 

 

 

 

MEMÒRIA JUSTIFICATIVA DEL COST I RENDIMENT DELS 

SERVEIS PÚBLICS I ESTAT DE COMPLIMENT DELS 

OBJECTIUS. 

EXERCICI 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Introducció 
 
D’acord amb el que disposa l’art 211 del Text refós de la Llei d’hisendes locals 
aprovat pel RDL  2/2004 de 5 de març, s’estableix que les entitats locals de més 
de 50.000 habitants han d’acompanyar al compte general una “Memòria 
justificativa del cost i rendiment dels serveis públics i una “Memòria demostrativa 
del grau de compliment dels objectius programats” (així mateix la regla 101 de la 
IC).  
 
Costos i rendiments de serveis.  
 
Per tal de determinar de manera precisa els costos i rendiment dels serveis es 
requereix el desenvolupament d’una comptabilitat analítica, modalitat  que no 
està implantada en aquesta entitat local. 
 
Els informes que acompanyen les modificacions de les ordenances fiscals 
estableixen uns criteris de costos directes i indirectes dels serveis i del seu 
rendiment que  estan molt adaptats  als objectius que es pretenen pel càlcul de 
les taxes i preus públics. 
 
Finalment l’article 116 de la Llei 7/1995 de 2 d’abril , reguladora de les Bases de 
Règim local, amb el redactat establert  per l’article 1.31 de la Llei 27/2013 de 27 
de desembre, de racionalització i sostenibilitat de l’Administració Local (LRSAL) 
estableix el càlcul del cost efectiu dels serveis,  que es va desenvolupar a l’Ordre 
HAP/2075/2014 de 6 de novembre pel qual s’estableixen els criteris de càlcul de 
cost efectiu dels serveis prestats per les entitats locals. En aquesta norma es 
defineixen uns criteris de determinació del cost de serveis que específicament  
assenyala que no tenen l’objectiu de servir de fonament pels informes tècnics 
previs a l’establiment de taxes i preus públics, ni tampoc pel “contingut de la 
memòria justificativa del cost i rendiment dels serveis establert a l’art 211 
del TRLRHL”. 
 
D’acord amb aquestes consideracions i atenent a les limitacions evidents com a 
conseqüència de l’absència d’una comptabilitat analítica, es disposa el càlcul 
dels costos dels serveis d’acord amb les consideracions següents: 
 
-La informació es determina per la comptabilitat pública i en concret per 
l’execució del pressupost limitatiu, és a dir, per les obligacions reconegudes pel 
que fa a les despeses i pels drets reconeguts pel que fa als ingressos. En el 
supòsit d’entitats amb comptabilitat financera es determinarà d’acord amb  les 
despeses d’explotació i l’import de la xifra de negocis del compte de pèrdues i 
guanys. 
-Els serveis s’identifiquen en funció de l’òrgan de gestió que els presta. 
-El rendiment dels serveis s’extreu dels ingressos de les taxes, preus públics i 
tarifes que s’identifiquin, així com de les transferències finalistes d’altres 
administracions. El rendiment dels impostos municipals s’identifiquen en l’òrgan 
de gestió núm. 20 “Economia”. 



 

Núm.  Òrgan de gestió de la despesa Cost Rendiment Cost   Rendiment 

01 Òrgans de govern 1.584.437,70  116.349,88 

02 Compres i Serveis 2.943.476,30  310,20 

03 Comunicació i premsa 1.132.187,33  0,00 

04 Recursos humans 1.204.462,34  0,00 

05 Seguretat i protecció ciutadana 7.332.663,54  3.709.964,98 

06 Participació ciutadana 1.250.687,74  46.671,92 

07 Secretaria 1.612.825,39  12.634,73 

08 Convivència 624.074,50  238.740,38 

09 Infància i Joventut 1.353.825,13  393.926,87 

10 Desenvolupament local 3.594.141,53  985.249,86 

11 Innovació 287.581,14  36.603,45 

15 Plans d'ocupació 1.506.775,76  1.178.644,91 

20 Economia 5.835.032,17  25.183.951,41 

21 TIC 1.165.488,12  18.572,22 

22 Serveis d'atenció ciutadana  724.649,27  0,00 

31 Cultura 3.561.954,16  926.707,64 

32 Educació 7.043.829,28  1.961.255,34 

33 Esports 2.147.089,35  57.427,45 

34 Salut 474.337,07  123.505,70 

35 Acció social 5.842.444,97  2.004.267,54 

40 Urbanisme 1.723.289,46  760.703,88 

41 Projectes 937.273,02  0,00 

42 Medi Ambient 2.804.052,12  22.501,61 

43 Habitatge 931.444,56  3.354,00 

50 Inversions 2.278.242,63  3.783.559,99 

52 USM 3.906.140,22  0,00 

53 Espai públic 14.385.757,94  8.078.724,34 

54 Mobilitat 3.364.358,10   159.562,01 

 

Grau de compliment d’objectius. 

Respecte del grau de compliment dels objectius, entenem per objectius la 

definició dels programes de despeses aprovats a l’Ordre HAP 419/2014 de 14 

de març que modifica l’Ordre EHA/3565/2008 de 3 de desembre a l’estructura de 

pressupostos de les entitats locals. En aquest sentit relacionem el programes de 

despeses gastats amb els pressupostats. En concret:  

-Es defineixen els programes de despesa a nivell de política de despesa (2 
dígits). 
-Es comparen les obligacions reconegudes de cada nivell de política de despesa 
amb l’import pressupostat de crèdits finals. 
-Es desglossa les despeses de cada programa d’acord amb les àrees orgàniques 
que les gestionen. 
 



Org. Descripció 
Crèdits totals 

consignats 
Obligacions 

reconegudes Compliment 

Subtotal Org. 90 Càrrega financera 10.997.743,00 10.898.024,93   

Total programa 01 Deute públic 10.997.743,00 10.898.024,93 99,09% 

Subtotal Org. 05 Seguretat i protecció ciutadana 7.409.099,08 7.332.663,54   

Subtotal Org. 50 Inversions 2.830.647,43 291.693,00   

Total programa 13 Seguretat i Mobilitat ciutadana 10.239.746,51 7.624.356,54 74,46% 

Subtotal Org. 40 Urbanisme 1.794.794,87 1.723.289,46   

Subtotal Org. 41 Projectes 990.777,81 937.273,02   

Subtotal Org. 43 Habitatge 843.311,88 824.138,25   

Subtotal Org. 50 Inversions 1.888.600,67 237.435,86   

Subtotal Org. 52 USM 2.992.624,39 2.961.517,95   

Subtotal Org. 53 Espai públic 855.229,13 767.956,73   

Total programa 15 Habitatge i Urbanisme 9.365.338,75 7.451.611,27 79,57% 

Subtotal Org. 50 Inversions 1.929.193,57 436.399,50   

Subtotal Org. 52 USM 838.730,04 526.507,79   

Subtotal Org. 53 Espai públic 10.630.139,63 10.527.900,13   

Total programa 16 Benestar Comunitari 13.398.063,24 11.490.807,42 85,76% 

Subtotal Org. 42 Medi Ambient 2.868.408,86 2.804.052,12   

Subtotal Org. 50 Inversions 355.079,00 24.968,20   

Subtotal Org. 53 Espai públic 3.587.663,41 3.089.901,08   

Total programa 17 Medi Ambient 6.811.151,27 5.918.921,40 86,90% 

Subtotal Org. 04 Recursos Humans 391.984,55 338.720,86   

Total programa 22 
Prestacions econòmiques a favor 
dels empleats 391.984,55 338.720,86 86,41% 

Subtotal Org. 35 Acció social 6.008.519,32 5.842.444,97   

Subtotal Org. 43 Habitatge 246.100,00 107.306,31   

Subtotal Org. 50 Inversions 206.000,00 2.042,15   

Total programa 23 Serveis socials i Promoció social 6.460.619,32 5.951.793,43 92,12% 

Subtotal Org. 04 Recursos Humans 0,00 0,00   

Subtotal Org. 15 Plans d'ocupació 1.526.623,79 1.506.775,76   

Total programa 24 Foment de l'ocupació 1.526.623,79 1.506.775,76 98,70% 

Subtotal Org. 31 Cultura 0,00 0,00   

Subtotal Org. 34 Salut 501.977,21 474.337,07   

Subtotal Org. 50 Inversions 41.575,00 0,00   

Total programa 31 Sanitat 543.552,21 474.337,07 87,27% 

Subtotal Org. 08 Convivència 680.533,86 624.074,50   

Subtotal Org. 09 Infància i Joventut 1.483.691,86 1.353.825,13   

Subtotal Org. 32 Educació 7.046.191,69 7.043.829,28   

Subtotal Org. 50 Inversions 543.319,44 56.490,21   

Total programa 32 Educació 9.753.736,85 9.078.219,12 93,07% 

Subtotal Org. 10 Desenvolupament local 810.313,64 806.435,45   

Subtotal Org. 31 Cultura 3.579.228,85 3.561.954,16   

Subtotal Org. 50 Inversions 281.013,00 172.422,94   

Total programa 33 Cultura 4.670.555,49 4.540.812,55 97,22% 



Subtotal Org. 33 Esports 2.275.842,94 2.147.089,35   

Subtotal Org. 50 Inversions 538.639,26 4.512,78   

Total programa 34 Esports 2.814.482,20 2.151.602,13 76,45% 

Subtotal Org. 10 Desenvolupament local 2.912.854,28 2.773.957,20   

Subtotal Org. 50 Inversions 43.832,76 0,00   

Total programa 43 
Comerç, Turisme i petites 
mitjanes empreses 2.956.687,04 2.773.957,20 93,82% 

Subtotal Org. 50 Inversions 50.000,00 50.000,00   

Subtotal Org. 54 Mobilitat 3.497.294,93 3.364.358,10   

Total programa 44 Transport públic 3.547.294,93 3.414.358,10 96,25% 

Subtotal Org. 10 Desenvolupament local 5.000,00 4.804,47   

Subtotal Org. 11 Innovació 297.526,41 287.581,14   

Subtotal Org. 50 Inversions 371.680,00 74.239,85   

Total programa 49 
Altres actuacions de caràcter 
econòmic 674.206,41 366.625,46 54,38% 

Subtotal Org. 01 Òrgans de govern 1.241.337,70 1.193.108,91   

Subtotal Org. 10 Desenvolupament local 10.020,00 8.944,41   

Subtotal Org. 52 USM 472.662,00 418.114,48   

Total programa 91 Òrgans de govern 1.724.019,70 1.620.167,80 93,98% 

Subtotal Org. 01 Òrgans de govern 376.398,49 391.328,79   

Subtotal Org. 02 Compres i Serveis generals 3.345.515,98 2.943.476,30   

Subtotal Org. 03 Comunicació i premsa 1.177.192,18 1.132.187,33   

Subtotal Org. 04 Recursos humans 910.369,00 865.741,48   

Subtotal Org. 06 Participació ciutadana 1.334.490,91 1.250.687,74   

Subtotal Org. 07 Secretaria 1.643.179,53 1.609.441,39   

Subtotal Org. 20 Economia 2.435.675,95 2.491.365,29   

Subtotal Org. 21 TIC 1.235.326,14 1.165.488,12   

Subtotal Org. 22 Serveis d'atenció ciutadana 749.647,40 724.649,27   

Subtotal Org. 50 Inversions 839.000,00 97.820,16   

Total programa 92 Serveis de caràcter general 14.046.795,58 12.672.185,87 90,21% 

Subtotal Org. 07 Secretaria 19.000,00 3.384,00   

Subtotal Org. 20 Economia 3.471.034,29 3.343.666,88   

Subtotal Org. 50 Inversions 100.000,00 0,00   

Subtotal Org. 90 Càrrega financera 166.048,31 114.586,62   

Total programa 93 
Administracó financera i 
tributària 3.756.082,60 3.461.637,50 92,16% 

Subtotal Org. 50 Inversions 981.028,00 830.217,98   

Total programa 94 
Transferències a altres 
administracions públiques 981.028,00 830.217,98 84,63% 

 

 

L’Interventor,  


